IN EPISTOLAM AD GALATAS, ARGUMENTVM
PER ERASMV M ROTERODAMVM.

Galatæ Græci sunt, sed ex Gallis oriundi. Vnde iuxta diuum Hiero-
nymum, originis ingenium ingenij tarditate referebant. Quandoqui-
dem & Hilarius Gallus ipse in hymnorum carmine Gallos indociles
uocat. Et Paulus illos obiurgans, ἀνοήτους appellat. Ad quorum inge-
nium suum attemperans, acerbius illos castigat, quæ ullos in cæteris epistolis: & re-
prehendit magis quæ docet: ut quibus ratio suadere non poterat, reuocaret autori-
tas. Agit in hac epistola, quod nusquam non agit, ut à legis Mosaicæ seruitute
inuitet ad euangelij gratiam. Quod idem agit in epistola ad Rhomanos, nam
utrisque idem error acciderat, sed diuersa ratione. Nam Rhomani primum in Iu-
daismum inducti, postea resipuerunt: Galatæ recte ab apostolo instituti, pseudapo-
stolorum opera in Iudaismum retracti fuerunt. Quod Rhomani perperam insti-
tuti sunt, simplicitatis erat: quod mox admoniti resipuerunt, prudentiæ. Contra,
quod Galatæ Christum amplexi sunt, facilitatis erat: quod protinus in Iudaismum
relapsi, leuitatis atque stulticiæ. Ad hos igitur subierant pseudapostoli, uelut à Petro
& Iacobo summatibus apostolis missi: & Pauli auctoritatem calumnijs eleuabant,
negantes illi fidem habendam, qui sibi non constaret, nunc legis utens ceremonijs,
susceptis uotis, rasosque capite, & circumciso Timotheo, nunc cum ethnicis legem ne-
gligens ac damnans: potius audiendos, qui apud Petrum & Iacobum uersati fuif-
sent, quique dominum Iesum uidissent: cum Paulus nec uidisset Christum, & disci-

pulorum duntaxat discipulus esset, non Christi. Proinde Paulus uehemēti & acri oratione (neque enim est ulla epistola concitator) salubriq; austeritate, & clementi s̄uitia, simul & Galatarum errori medetur, & suam asserit auctoritatem, & pseudapostolorum fraudulentiam aperit. In ipso statim epistolæ limine testatur, sese uel summis apostolis parem, aut etiam superiorem, in hoc quod euangelij prædicandi auctoritatem à Christo deo iam immortalis cœlitus accepisset: atq; hoc autore fretum, in Arabia & Damasci aliquandiu prædicasse Christum, priusquam cum quoquam apostolorum contulisset: deinde Hierosolymis uidiſſe quidem Petrum ac Iacobum diebus per paucis, neque quicquam tamē ab illis adiutum esse: sub hæc in Syria & Cilicia quatuordecim annis Christi præconem egisse: donec admonitus diuinitus, Hierosolymam reuersus unā cum Barnaba ac Tito, cum primarijs apostolis contulit euangelium suum: nō quod de tot annorum prædicatione iam uenisset in dubium, sed ut eorū comprobatione, quorū summa erat apud omnes auctoritas, magis confirmarentur cæteri: sed ita contulisse cum Petro, ut ab illo nihil accesserit, quod ad euangelij rem attineret: & adeo nō fuisse se compulsū à Petro, ut gentibus legis onus imponeret, ut Antiochiæ Petrum cibus cōmunibus uescentem (ubi se metu superuenientium Iudæorum, è conuiuio subduceret) palam in os reprehenderit, docens, ex fide contingere salutem euangelicam, non ex obseruatione legis iam antiquatæ. Id ueluti Petro dici cœptum, latius prosequitur, uersus ad Galatas: demonstrans, legem Mosaicam ad tempus modo fuisse datam, & ad unum Christum illa spectasse omnia: in illa fuisse carnem, in euangelio spiritum: in illa umbras, in euangelio lucem: in illa imagines, in euangelio ueritatem: in illa seruitutem, in euangelio libertatem: Dementia uero esse, gustatis potioribus, ultro recidere ad deteriora. Hæc agit capite primo, secundo, tertio, quarto. Deinde grauius interminatus eis, ne circumcisione recepta, turpiter se dedant in seruitutem legis: ostendit, Christianam libertatem non esse peccandi licentiam, sed ultroneam functionem officiorum pietatis, quæ charitate dictante, non lege iubente, præstantur. Postremo hortatur ad Christianam concordiam, ad subleuandos infirmiores aut lapsos, ad benemerendum de ijs, qui nos fidem edocuerunt: Huiusmodi factis, quoniam spiritus sunt, æterna deberi præmia. cum ceremonijs temporarijs temporaria sit gloria: obiter in odium uocans pseudapostolos, qui non ob aliud studebant circumcidi Galatas, nisi ut super hoc gloriarentur, uelut autores huius facinoris. Cui morbo affines sunt, qui hodie novos cultus, & prodigiose insignes reperiunt, ut dicatur: hoc hominum genus ille instituit. Hanc epistolam, ut apparet, Paulus, quo singularem erga Galatas affectum testaretur, totam sua manu scripsit, cum in alijs solet duntaxat subscribere. Nostra argumenta scriptam testantur ab Epheso: Græcorum inscriptiones, è Rhoma.